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   ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƢỜNG THỦY LƢƠNG                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Số: 90/KH-UBND                            Thủy Lương, ngày 17 tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai công tác vớt bèo trên địa bàn phƣờng 

 
Thực hiện Công văn số 2640/UBND-TNMT ngày 06/10/2023 của UBND 

thị xã Hương Thủy về việc triển khai Kế hoạch xử lý bèo trước mùa mưa. UBND 

phường xây dựng kế hoạch như sau:  

I. Mục đích và yêu cầu 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân 

về tác hại của các sinh vật ngoại lai làm ảnh hưởng đến môi trường, đời sống sinh 

hoạt người dân. 

- Huy động mọi nguồn lực, lực lượng tại chỗ, phối hợp với các địa phương 

lân cận cùng tiến hành triển khai trục vớt bèo đồng bộ trên địa bàn quản lý, đảm 

bảo thông thoáng dòng chảy, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, thuận lợi trong hoạt 

động giao thông đường thủy, phục vụ công tác sản xuất và phục vụ sinh hoạt của 

người dân. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền 

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của cộng đồng dân cư về bảo vệ môi trường, ngăn chặn và xử lý sinh vật ngoại lai, 

đặc biệt là bèo Lục Bình hiện đang sinh sôi và phát triển rất mạnh làm ảnh hưởng 

đến cảnh quan môi trường, dòng chảy, gây nguy cơ phát sinh dịch bệnh, hạn chế hoạt 

động giao thông thủy, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của nhân 

dân. 

 Hình thức tuyên truyền: Tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng như Đài truyền thanh phường; lồng ghép trong các cuộc hội, họp tại các 

công động dân cư; đưa nội dung bảo vệ môi trường vào Quy ước xây dựng tổ dân 

phố văn hóa, gia đình văn hóa và các chương trình giáo dục trong các trường học. 

2. Tổ chức ra quân trục vớt và xử lý bèo Lục Bình 

  2.1. Thời gian ra quân  

Dự kiến ra quân vào ngày 23-25/10/2023. 

 2.2. Địa điểm 

- Dọc sông Đại Giang: Từ ranh giới phường Thủy Châu đến ranh giới xã 

Thủy Tân, dài 3km. 

- Các hói chính trên địa bàn phường: 

+ Hói Cầu Đình: dài 2,5km 

+ Hói Mới: dài 1,3km 

+ Hói Cống Mây: dài 1,6km 
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+ Hói Cửa Miệu: dài 1,2km 

2.3. Lực lƣợng tham gia 

- Tại vị trí dọc sông Đại Giang: huy động toàn bộ lực lượng nông dân, phụ 

nữ, thanh niên ở các tổ dân phố cùng tham gia trục vớt, xử lý bèo, trong đó lực 

lượng nông dân làm nồng cốt. UBND phường phân công rõ vị trí, khu vực cho các 

tổ dân phố tham gia trục vớt, xử lý bèo nhằm tránh chồng chéo ảnh hưởng đến hiệu 

quả thực hiện. 

- Giao HTX NN Thủy Lương thuê nhân công vớt bèo trên các hói chính trên 

địa bàn phường. 

2.3. Phƣơng tiện vớt bèo 

Thuê phương tiện vớt bèo: xe mốc, ghe, phương tiện vận chuyển bèo đến 

nơi tập kết. 

III. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện trục vớt và xử lý bèo Lục Bình bao gồm kinh phí hỗ trợ 

của thị xã và kinh phí sự nghiệp môi trường của phường. 

- UBND phường sẽ hỗ trợ tiền xăng, xe để các đoàn viên, hội viên tham gia 

trục vớt theo quy định. Chi trả tiền thuê nhân công, thuê phương tiện trục vớt bèo 

          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Công chức Văn phòng- Thống kê 

- Là người thường trực, giúp UBND phường đôn đốc, kiểm tra, theo dõi việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Sau khi kết thúc các đợt ra quân, tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND phường để báo cáo UBND thị xã. 

 2. HTX nông nghiệp Thủy Lƣơng 

         Phối hợp với Công chức Địa chính - Xây dựng phường hướng dẫn cách xử lý 

bèo. 

 Thuê nhân công vớt bèo trên các hói chính trên địa bàn phường, thuê các 

phương tiện thực hiện vớt bèo. 

 3. Công chức Địa chính- Xây dựng 

- Phối hợp với các tổ dân phố tiến hành kiểm tra, rà soát các vùng, khu vực 

và vị trí cây bèo Lục Bình đang sinh trưởng và phát triển để có cơ sở cho việc tổ 

chức trục vớt và xử lý. 

 - Phối hợp với HTX nông nghiệp nghiên cứu các giải pháp xử lý bèo Lục 

Bình có hiệu quả nhất để hướng dẫn các địa phương thực hiện.  

 - Xác định điểm tập kết và xử lý bèo. 

4. Công chức Kế toán - Ngân sách  

Tham mưu UBND phường về ngân sách để hỗ trợ triển khai công tác trục 

vớt, xử lý bèo đạt hiệu quả đề ra.. 

 5. UBND phƣờng 

 - Tổ chức cuộc họp để quán triệt, triển khai kế hoạch. Thành phần mời tham 

dự gồm: Thường vụ Đảng ủy, các cán bộ chủ chốt, Hợp tác xã, Bí thư, các tổ 

trưởng dân phố, Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, 
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các Chi hội khác.  

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế tiến hành rà 

soát, báo cáo khu vực, quy mô và diện tích bèo Lục Bình đang chiếm dụng để có 

biện pháp xử lý.   

 - Huy động lực lượng nông dân, phụ nữ, thanh niên toàn phường tham gia 

các đợt ra quân để trục vớt, xử lý bèo trên các sông, hói, kênh mương nội đồng, 

kênh mương phục vụ cấp, thoát nước nuôi trồng thủy sản, các ao, hồ ( xây dựng kế 

hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng cấp tổ, cộng đồng dân cư nhằm đảm 

bảo trục vớt, xử lý bèo hiệu quả). 

 - Chủ động xây dựng kế hoạch xã hội hóa nguồn lực, cách làm để phòng 

ngừa bèo phát sinh trở lại, đồng thời có kế hoạch phòng chống sự phát sinh, phát 

triển của các loài sinh vật ngoại lai độc hại khác. 

 - Vận động chủ các hộ gia đình huy động lực lượng ra quân vớt bèo xung 

quanh khu vực nhà ở của mình. 

         6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể cấp phường phối hợp với 

các cơ quan, ban ngành của phường tuyên tuyền, vận động hội viên, đoàn viên và 

nhân dân tích cực hưởng ứng ra quân trục vớt và xử lý bèo Lục Bình do phường 

phát động. 

 7. Kính đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy tăng cường công tác lãnh đạo, 

phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy phụ trách địa bàn về chỉ 

đạo cơ sở; chỉ đạo UBMTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể phối hợp trong 

công tác tuyên truyền, vận động và phối hợp với chính quyền địa phương để thực 

hiện tốt công tác trục vớt và xử lý bèo Lục Bình. 

 8. Đài Truyền thanh phường tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch của 

UBND phường để người dân biết tham gia. 

         Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân trục vợt và xử lý bèo Lục Bình trên địa 

bàn phường, UBND phường yêu cầu các cơ quan, ban ngành có liên quan, các tổ 

dân phố triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

 

  Nơi nhận:     
- UBND thị xã Hương Thủy; 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- Phòng Kinh tế; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- CT và các PCT UBND phường 

- Các ban ngành, đoàn thể cấp phường; 

- Các tổ trưởng dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

 

Nguyễn Minh Công 
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